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Sur le site a été exploité des installations de fabrication de plastiques
, de caoutchouc, de dépôts d'hydrocarbures, d'atelier d'emplois de 
liquides halogénés, de stockage d'acétate d'éthyle, de fabrication de 
savons, de manipulation de produits phytosanitaires, de réparation 
d'appareils frigorifiques, de carrosserie et de mécanique auto. Le site a
cessé son activité sans avoir fait la déclaration réglementaire de 
cessation d'activité.
La date de cessation n'est pas connue. L'exploitant n'a pas pu être 
retrouvé.

Dans le cadre de la cession du site en 2009, une étude historique et 
un diagnostic des sols ont été réalisés.
Les résultats d'analyses ont montré un impact de l’activité passée au 
niveau des zones suivantes :
- aires de dépotage situées au niveau des zones de distribution (
impact par les hydrocarbures totaux, les HAP et les BTEX),
- sous le niveau bas supposé de la cuve enterrée de gasoil en fosse 
maçonnée (impact en hydrocarbures totaux),
- au niveau de la cuve de stockage des huiles usagées et de FOD,
- au niveau des zones dédiées, par le passé, au stockage véhicules.

En raison d'un projet d'acquisition d'un terrain sur la commune de 
Trilport, l’Établissement Public Foncier d'Ile-de-France (EPFIF) a 
demandé à ce que soit réalisé un diagnostic de pollution du sous-sol 
afin de déterminer si une pollution est présente au droit du sol en 2011
. A la demande de EPFIF, la parcelle 809 (devenue 4), incluse dans le 
futur projet d'aménagement n'a pas été investiguée dans le cadre du 
diagnostic. D'après le bureau d'études en charge du diagnostic, cette 
parcelle n'a pas pu être visitée lors des visites du site.

La fiche SIS ne concerne que le site dit "Saint-Fiacre / Verdun".
Le site est implanté entre la zone industrielle de Trilport, une zone 
partiellement industrielle et des secteurs d'habitations. La plus grande 
partie du site est recouverte d'enrobé et/ou de dalle béton, cependant 
quelques zones enherbées peuvent être observées.

Afin de caractériser la qualité du sol, 16 sondages ont été réalisés 
entre 3 et 6 m de profondeur. Au droit de certains sondages, des 
indices organoleptiques tels qu'une couleur noire et des odeurs 
d'hydrocarbures totaux (HCT) ont été observées.

Les résultats d'analyses ont mis en évidence :

 Caractéristiques du SIS

TRILPORT - 77475Commune principale

SEINE-ET-MARNE - 77Département

Lieu-dit

67 avenue de VerdunAdresse

ZAC de l'Ancre de Lune Site Saint-Fiacre / VerdunNom usuel

77SIS11131Identifiant

 

Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification
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En 2011, lors de la réalisation du diagnostic environnemental, le 
projet futur d'aménagement envisagé n'était alors pas encore défini.
En 2018, le projet retenu est la création d'une Zone d'Aménagement 
Concertée (ZAC). L'étude d'impact du projet a fait l'objet d'un avis de 
l'autorité environnementale (MRAE IDF) en date du 17 octobre 2011. 
L'étude d'impact recommandait que les terres impactées au droit du 
site Saint-Fiacre / Verdun soit excavées, confinées ou traitées dans le 
cadre de la création d'un sous-sol, de jardins privatifs ou de potagers. 
Au droit des espaces verts, ces terres devront être recouvertes d'un 
minimum de 30cm de terres saines et/ou un grillage avertisseur, ainsi 
que des restrictions d'usages qui devront être inscrites aux documents
d'urbanisme.

Dans un courrier de 2017, l'Unité Départementale de Seine-et-Marne (
UD77) informe la DRIEE, concernant le site Saint Fiacre / Verdun, que
la zone d'activité a été occupée par des installations classées 
soumises à autorisation et à déclaration.
S'agissant d'un changement d'usage (industriel en résidentiel), l'UD77 
recommande qu'il conviendra à l'aménageur de s'assurer de la 
compatibilité de l'état des milieux (eau souterraine et sol) avec le 
nouvel usage envisagé.

 Observations

Site traité avec risque résiduel acceptable (ARR)Etat technique

- une teneur maximale en hydrocarbures totaux (1260 mg/kg) 
supérieures au seuil définissant les déchets inertes au droit de la fosse
de décantation du latex, et des anciennes cuves enterrées,
- la présence de métaux à des teneurs inférieures au bruit de fond 
géochimique sauf pour l'arsenic (45 mg/kg),
- des traces d’hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) à des 
teneurs inférieures au bruit de fond géochimique,
- la présence ponctuelle de traces de polychlorobiphényles (0.018 mg/
kg de PCB),
- l'absence d'impact en BTEX et COHV sur l'ensemble des 
échantillons analysés.

Le diagnostic conclut que les résultats d'analyses mettent en évidence
un impact des sols bruts au droit du sondage de l'ancienne fosse de 
décantation du latex entre 0 et 1 m de profondeur dans les argiles 
sableuses.
Les sols plus en profondeur au droit de ce même sondage ne sont pas
impactés comme l'indiquent les résultats d’analyses de l'échantillon 
entre 1,7 m et 3 m. L'impact en hydrocarbures mis en évidence au 
droit du sondage est probablement lié à l'ancienne fosse de 
décantation.

A l'issu du diagnostic, un schéma conceptuel a été mené. Il a permis 
de démontrer que les sols au droit de la zone source ne sont pas 
recouvert d’enrobé ou de dalle béton, les voies de transfert à 
considéré sont la volatilisation des composés volatils (HCT), l'envol de 
poussières contenant des polluants et l’infiltration des composés vers 
la nappe.
Le bureau d'études a donc conclu qu'au regard des observations de 
terrain (les terres noires et les odeurs d'hydrocarbures), une partie des
terres ne peut pas être considérée comme inerte. En cas d'excavation 
et d'évacuation hors site, ces terres devront être dirigées vers un 
centre de stockage de déchets non dangereux.

Références aux inventaires
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Date de vérification du 
parcellaire

904 mPerimètre total

27850 m²Superficie totale

696677.0 , 6873266.0 (Lambert 93)Coordonnées du centroïde

Commentaires sur la sélection

Critère de sélection

ConsultableStatut

Organisme Base Identifiant Lien

Administration - DREAL
- DRIEE - DEAL

Base 
BASOL

77.0145 http://basol.developpement-durable.gouv.fr
/fiche.php?page=1&index_sp=77.0145

Etablissement public - 
BRGM

Base 
BASIAS

IDF7702902 http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp
?IDT=IDF7702902

Sélection du SIS

Caractéristiques géométriques générales

Liste parcellaire cadastral

Commune Section Parcelle Date génération

TRILPORT AK 8 08/08/2019

TRILPORT AK 6 08/08/2019

TRILPORT AK 5 08/08/2019

TRILPORT AK 7 08/08/2019

TRILPORT AK 4 08/08/2019

Documents

Titre Commentaire Diffusé

Localisation du site Oui

Plan des sondages Oui

Résultats d'analyse Oui

Avis MRAE IDF Oui

http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=77.0145
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=77.0145
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF7702902
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=IDF7702902
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Périmètre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 77SIS11131

Périmètre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 77SIS11131

Cartographie


